28.6.1614 - 1614 a 28 de Giugno Sabbato … f. 1763 A N.ri di Casa … f. 1763 Alli detti d. sei e per loro a 
m.ro Aniello franco d.o in conto delle pietre che ha date et hrà da dare per la fabrica del necessario dello 
Conser.rio e della tromba d’Accqua fatta nel formale del Cortile (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 89, 
p.855; Pinto, Ricerca 2023). 

23.9.1614 - A 23 di Sett.e 1614 Mercordi [sic ma martedi] … f. 1015 A Gio: fran.co Porta d. trenta E per lui a 

m.ro Vito Lambierto, et sono in conto della fabrica lavora, et haverrà da fare nel 3.° appartam.to di sua Casa 
alla rag.e di car.ni 13 la Canna nella quale fabrica esso ce haverrà da mettere la calce, et lui p.tto Vito il 
Remanente, et mastria da misurare da Persone esperte coforme misura la S.ra Duchessa de Gravina nella 
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sua fabrica E per lui ad Aniello franco per alt.ti d. 30 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 75; Pinto, Ricerca 
2024). 

8.11.1614 - 1614 a 8 de nov.re Sabato … f. 1362 A nostri di Casa d. sei e per loro m.ro Aniello franco in 
conto delle pietre che ha date, et havera da dare per la fabrica dentro il Cons.o a r.one di c.ni cinque la 
canna d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 93, p.409; Pinto, Ricerca 2023). 

19.11.1614 - 1614 a 19 di Nov.re Mercordi … f. 1362 A N.ri di Casa … f. 1362 Alli detti d. sei e per loro ad 
Aniello franco d.o in conto delle pietre che ha dato et havera da dare per la fabrica del Cons.rio d. 6 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 92, p.443; Pinto, Ricerca 2023). 

Gio. Batta (not. 1604-1616), tagliamonte 

26.4.1604 - 1604 Adi 26 di Ap.le lunedi … f. 1046 A fabio d'Anna d. sei Et per lui a mario di grisi et Gio batta 
di franco d.e sono a buon conto delle pietre che fanno per la fabrica sua con declaratione che li hanno da 
fare buone tutte le pietre che hanno date a vincenzo capue per lo muro tra loro quale sono fatti al monte suo 
d. 6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 40, p.538; Pinto, Ricerca 2018). 

14.6.1604 - 1604 Adi 14 di Giugno lunedi … f. 1239 A fabio d'anna d. sei Et per lui a m.o mario di grisi et m.o 
Gio b.a di franco d.e sono in conto delle pietre che fanno per la fabrica et promettino non farne mancare et 
farne da questa matina d. 6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 40, p.816; Pinto, Ricerca 2018). 

17.4.1606 - 1606 à di 17 di Aprile lunedi … f. 694 Al Prencipe della Roccella d.i venti, Et per lui à Gio: Batta 
de franco, et Bartolomeo de franco, et lui Ant.o Grimaldo ins.m, d.o sono per parte, et caparra, per tagliare 
uno monte et fare una fonta sgardata insino all’Acqua, et dall’acqua in bascio la faccino quadra di p.mi 
sideci, et fare il formale della fonte nova sino alla fonte del puzzo vecchio di p.mi otto larga, et alta quanto 
bisognarà, et detta fonte, et formale la debiano intonicare p.mi dui più alta del Acqua, et jettare l’astraco di 
Rapillo à mazzoccola, et da esso non habino eccetto la calce, et lo prezzo di detta opera sia à rag.e di d.i 
quattro, tt. 1 la canna grossa con pagarli li denari di questo modo, li detti d.i venti per la presente polisa, et 
d.i venti alli 10 di Magio p.o venturo, et vinte altri alli 10 di giugno et l’altri alla consig.ne dell’opera finita, et li 
detti prometteno finir d.a opera alla fine di Giugno p.mo, et non finendola non sia obligato pagare eccetto per 
la mettà per canna del prezzo detto, et le pietre escano di detta fontana, et formale siano sue, et che le 
rompano ad uso et costumanza di Nap., a lui c.ti d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.922; 
Pinto, Ricerca 2022).